
1

ANO: 04  N°: 1260
quiNtA-feirA

01 De OutubrO De 2020
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edimilson Sousa dos Santos

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Sousa dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Sousa dos Santos – Secretário de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2017.
2 - Fato gerador: Processo nº 6069/2017, Pregão nº 051/2017, Solicitação 
nº 2073/2020.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WORK BANDA 
LARGA SERVIÇOS LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços 
de telecomunicações para locação de rede outdoor objetivando 
compartilhamento de dados, link de internet e sistema software para 
os departamentos externos ao complexo administrativo da Prefeitura 
Municipal de Quissamã, conforme projeto básico que integra este termo 
aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento no 
Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Prazo do Termo Aditivo: 12 (doze) meses.
7 – Valor do Aditivo: R$ 189.999,96 (cento e oitenta e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

Quissamã (RJ), 30 de setembro de 2020.

Edmilson Sousa dos Santos
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  01 De OutubrO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1260

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.966 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

Abre  Crédito  Extraordinário  no  valor  de
R$ 90.294,45 para enfrentamento de emergência de
saúde  nacional  da  pandemia  do  novo  Coronavírus
(Covid-19).

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual n.º 46.984, de 20 de março de 2020, que declara estado
de calamidade pública no Estado do Rio de Janeiro em decorrência do novo Coronavírus
(COVID-19), e dá outras providências;

- a Nota Técnica SEI nº 12774/2020/ME, de 07 de abril de 2020, emitida pelo Ministério da
Economia, onde se trata de orientações aos entes da Federação quanto à contabilização e
ao tratamento fiscal dos recursos recebidos e aplicados no enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19);

- o Decreto Municipal n.º 2830, de 10 de abril de 2020, e suas alterações, que dispõe sobre
a declaração de calamidade pública no município, atualizada as medidas excepcionais e
temporárias, indispensáveis ao enfrentamento da propagação do Coronavírus (COVID-19);

- o Decreto da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro n.° 5, de 16 de abril de
2020, que reconhece, para os fins do disposto no artigo 65 da Lei Complementar Federal
n.º  101,  de  04  de  maio  de  2000,  a  ocorrência  do  estado  de  calamidade  pública  em
municípios do Estado do Rio de Janeiro, incluindo o município de Quissamã, para fins de
prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (novo Coronavírus);

-  a  Lei  Complementar  n.º  173, de 27 de maio de  2020, onde estabelece  o Programa
Federativo  de  Enfrentamento  ao  Coronavírus  SARS-CoV-2  (Covid-19),  altera  a  Lei
Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências;

 
 

 
 

 
 
 

PORTARIA CECLA Nº 008/2020 

 
A COORDENADORA MUNICIPAL DE CULTURA E LAZER, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a criação do Cadastro Municipal de Trabalhadores da Cultura de Quissamã, 

por meio da PORTARIA CECLA Nº 001/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 

1181, em 16/07/2020; 

 

CONSIDERANDO o resultado final da inscrição no Cadastro Municipal de Trabalhadores da 

Cultura, publicado no Diário Oficial de Quissamã, edição 1211, em 13/08/2020, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Homologar o cadastro dos trabalhadores da cultura abaixo relacionados, que estão 

habilitados e consequentemente incluídos no Cadastro Municipal de Trabalhadores da Cultura 

de Quissamã:  

CADASTRO Nº TRABALHADOR DA CULTURA SEGMENTO ATUAÇÃO 
 

TC01 José Moraes da Silva Filho Artes Visuais 
 

TC02 Leandro Nunes Firmino Cultura Popular (Jongo) 
 

TC03 Elionai de Castro Lima Música 
Artes Cênicas - Teatro 

TC04 Denis dos Santos Souza Técnico de Som 
 

TC05 Joubel Pessanha Barcelos Música 
Cultura Popular (Fado) 

TC06 Helena Lista Ribeiro Artes Cênicas – Teatro 
 

TC07 Maria Carolina Pinto Moura Artes Cênicas – Teatro 
 

TC08 Dayane Cristina Gregorio Passos 
 

Artes Cênicas – Teatro 
 

TC09 Carlos Henrique da Conceição França Música 
 

TC10 Michele Barcelos de Souza Música 
 

TC11 Luiz Fernando de Souza da Silva 
 

Música – DJ 
 



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  01 De OutubrO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1260

 
 

 

 
 
 

PORTARIA CECLA Nº 007/2020 

 
A COORDENADORA MUNICIPAL DE CULTURA E LAZER, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a criação do Cadastro Municipal dos Espaços Culturais de Quissamã, por 

meio da PORTARIA CECLA Nº 002/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1181, 

em 16/07/2020; 

 

CONSIDERANDO o resultado final da inscrição no Cadastro Municipal dos Espaços Culturais 

de Quissamã, publicado no Diário Oficial de Quissamã, edição 1211, em 13/08/2020, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Homologar o cadastro dos espaços culturais abaixo relacionados, que estão habilitados e 

consequentemente incluídos no Cadastro Municipal dos Espaços Culturais de Quissamã:  

CADASTRO Nº ESPAÇO CULTURAL SEGMENTO DE ATUAÇÃO 
EC01 Grupo Jongo de Tambores de Machadinha Cultura Popular (Jongo) 

 

EC02 Restaurante Casa de Artes de Machadinha Centro de Cultura Alimentar de Base 
Comunitária 

EC03 Arte Quilombola Machadinha Cultura Popular (Artesanato) 
 

EC04 Arte Nossa Quissamã Cultura Popular (Artesanato) 
 

EC05 Delícias da Tia Teresa Espaço de Cultura Alimentar Tradicional 
 

EC06 Associação de Remanescente de Quilombo 
de Machadinha 

Comunidade Quilombola 

EC07 Boi Renascer Cultura Popular (Manifestação Popular – 
Boi Malhadinho) 

EC08 Arte Surubim Cultura Popular (Manifestação Popular– 
Boi Malhadinho) 

EC09 Banda Musical União Quissamaense Música 
 

EC10 Bloco As Poderosas Cultura Popular (Manifestação Popular – 
Carnaval) 

EC11 Associação Boi Jaraguá Cultura Popular (Manifestação Popular– 
Boi Malhadinho) 

EC12 Associação Cultural Construindo Sonhos Cultura Popular (Manifestação Popular) 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial Para Registo de Preços nº 096/2020

Processo nº 5137/2020
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de material
de EPI (Equipamento de Proteção Individual), destinados as equipes assistenciais da Secretaria de
Saúde do Município de Quissama, em favor da empresa:
 
ODOMEDI COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 17.794.248/0001-74, no valor de R$
260.240,00 (duzentos e sessenta mil e duzentos e quarenta reais);
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 23 de setembro de 2020.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  01 De OutubrO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1260

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

107/2020
Clínica Médica de Conceição de 

Macabu Ltda 24.361.523/0001-21 632.500,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1446/2020 – Processo nº 4163/2020 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

084/2020.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa prestadora de serviços médicos para realização de procedimentos 

cirúrgicos, inclusive com colocação de prótese, acompanhamento pós-cirúrgicos, avaliação e acompanhamento ambulatorial 

na especialidade de Ureterolitotripsia em pacientes a serem encaminhados pelo Hospital Municipal de Quissamã e pela 

Coordenação de Controle, Avaliação, regulação e Auditoria, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro 

de Preços.

PRAZO: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 29/09/2020

TÉRMINO: 29/09/2021

VALOR TOTAL: R$ 632.500,00 (seiscentos e trinta e dois mil e quinhentos reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 30 de setembro de 2020.

Renata da Silva Fagundes

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2020

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.36.1208.0 UNIDADE Cirurgia de ureterolitripsia -  50,0000 12.650,0000 632.500,0000
Total para este Fornecedor: 632.500,00001

Total para esta Solicitação: 632.500,0000

© Tecnologia Global Ltda.



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  01 De OutubrO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1260

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2020

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.36.0792.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - PROSTATECTOMIA SUPRA PÚBICA -  24,0000 6.530,0000 156.720,0000
002 047.36.0793.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - POSTECTOMIA -  30,0000 2.200,0000 66.000,0000
003 047.36.0794.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - RETIRADA DO CATETER DUPLO J -  12,0000 2.000,0000 24.000,0000
004 047.36.0795.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - COLOCAÇÃO DE CATETER DUPLO J -  12,0000 4.900,0000 58.800,0000
005 047.36.0796.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - URETROTOMIA -  12,0000 5.000,0000 60.000,0000
006 047.36.0797.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - URODINÂMICA -  36,0000 461,0000 16.596,0000
007 047.36.0798.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - NEFRECTOMIA -  5,0000 9.000,0000 45.000,0000
008 047.36.0799.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - NEFROLITROTRIPSIA PERCUTÂNEA -  10,0000 10.000,0000 100.000,0000
009 047.36.1206.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - RTU RESSECÇÃO TRANSURETRAL -  24,0000 9.444,0000 226.656,0000
010 047.36.1207.0 UNIDADE CIRURGIA UROLÓGICA - BIÓPSIA DE PRÓSTATA -  12,0000 5.100,0000 61.200,0000
Total para este Fornecedor: 814.972,000010

Total para esta Solicitação: 814.972,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

105/2020
Clínica Médica de Conceição de 

Macabu Ltda 24.361.523/0001-21 815.000,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1249/2020 – Processo nº 4164/2020 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

094/2020.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa prestadora de serviços médicos para realização de procedimentos 

cirúrgicos urológicos em pacientes da Rede Municipal de Saúde, conforme termo de referência que integra esta ata de registro 

de preços.

PRAZO: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 29/09/2020

TÉRMINO: 29/09/2021

VALOR TOTAL: R$ 815.000,00 (oitocentos e quinze mil reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 30 de setembro de 2020.

Renata da Silva Fagundes

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



6
www.quissama.rj.gov.br

01 De OutubrO De 2020

ANO: 04  N°: 1260

VEREADORES DE QUISSAMÃ

Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Leone Cordeiro da Conceição 

(1° Secretário)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)

Alexandre de Souza Santos

(Vereador)

Francisco Xavier da Conceição Filho

(Vereador)

Marcos da Silva Moreira

(Vereador)

José Borba Pessanha

(Vereador)


